[image: image1.jpg]

 许昌市政府食品安全委员会办公室
关于组织参加河南省首届食品安全科普

短视频和摄影大赛的通知
各县（市、区）人民政府食安办、市城乡一体化示范区、经济技术开发区、东城区管委会食安办，市政府食品安全委员会各成员单位，各有关单位:

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，大力实施食品安全战略，广泛普及食品安全科学知识，提升公众食品安全素养，营造食品安全共建共治共享良好社会环境和舆论氛围，助力食品安全省建设，省政府食品安全办决定举办“豫见食安”——河南省首届食品安全科普短视频和摄影大赛。请各地各单位广泛宣传、组织动员、积极参赛。现将有关参赛事宜通知如下。
一、活动时间

2022年6月—2022年7月。

二、组织单位

主办单位：省政府食品安全办
承办单位：省食品药品新闻协会

主办单位和承办单位共同组成大赛组委会，负责大赛各项工作的具体实施。

三、作品类别

为兼顾参赛作品质量及吸引更广泛食品安全爱好者的参与，本次比赛分为短视频创意组、短视频专业组及摄影组等三个类别。

（一）短视频创意组作品（创意视频）
短视频创意组参赛作品应以“豫见食安”为主题，用生动有趣的短视频宣传科普食品安全知识，提高群众对食品安全的认识。体裁不限，贴近主题即可。参赛短视频拍摄时长控制在两分钟以内，相关技术参数详见附件1。

（二）短视频专业组作品（科普视频）

1.短视频专业组的作品主题为“豫见食安”，主要围绕食品生产、销售、消费等方面开展科普类展示，对于日常存在的食品安全认识误区进行科学解析，普及食品安全知识。相关技术参数详见附件1。

2.参赛作品需要在开始显示片名，并在播放过程中每间隔一定时间在视频画面右侧靠边竖排显示片名。

3.参赛作品需要规范添加字幕，字幕大小以不影响观看为宜。在提交参赛视频的同时需提交视频拍摄脚本，否则参赛视频视为无效。

4.优秀参赛作品将在河南省全媒体科普传播中心展播，请在片尾字幕中显示“河南省全媒体科普传播中心+XX（视频拍摄单位）联合制作”。

5.为保证视频的科学性、严谨性，参赛短视频必须经相关领域专业人员严格审核，视频结尾在显示制作单位之前，需将审核专家的单位、姓名、职称以字幕的形式展示在片尾字幕中。如：本视频由XX高校/科学院+张三+副教授审核。

（三）摄影组作品

1.摄影作品主要包括食品安全知识和《中华人民共和国食品安全法》等法律法规宣传，食品安全故事、生产工艺流程、食品加工流程展示。摄影作品应为电子照片（JPG格式，3—5M，色彩不限），可以是单幅或组照，组照每组最少4幅、最多8幅。在尺寸、亮度、对比度、色彩饱和度等方面可以适当微调，不得做合成、元素添加、大幅度改变色彩等后期处理。

2.请务必在每张摄影作品下方注明报送单位（如有）、作品名称、作者姓名、联系电话、拍摄地点。

四、奖项设置

本次大赛的短视频创意组、短视频专业组和摄影组分别设一等奖2名、二等奖5名、三等奖10名。对获奖作者发放荣誉证书及奖品，同时在相关平台展播获奖作品。

五、赛事安排

（一）作品征集

1.地方推荐。各地各单位按照要求报送作品。各县（市、区）政府（管委会）食安办报送短视频专业组参赛作品不低于1部、短视频创意组参赛作品不低于2部、摄影组作品不低于10幅（组）。市政府食安委成员单位及市直单位参赛作品不得少于1部或1组。
2.社会征集。面向社会公开征集优秀科普短视频、摄影作品。每个机构、每位公民可以自荐1部作品。
3.时间要求。请于2022年6月23日前将参赛作品及推荐表（附件2）或自荐表（附件3）发送至许昌市人民政府食安办邮箱xcsawbgs@163.com（科普短视频专业组需将视频脚本一并发送）。
（二）专家评审。市政府食安办经初选后，上报省组委会专家评审委员会，采取公开透明的形式对参赛作品进行分组评审。评审委员会人员组成和评审结果向社会公示。

（三）展示播放。获奖作品将在部分媒体平台进行展示播放。

六、作品要求

（一）所有参赛作品必须符合党的路线、方针、政策，符合党的宣传工作方针，符合国家法律法规，符合国家网络安全和信息化建设相关要求。
（二）所有参赛作品不得含有不良低俗的信息，不得含有社会负能量，不得出现攀比炫富等现象。

（三）所有参赛作品涉及的素材必须符合《中华人民共和国著作权法》。内容必须为本人（授权人）原创，不得使用、剽窃他人作品，不得含广告、水印等商业性质内容。

（四）所有参赛作品一经投稿即为同意所有权归创作者和大赛组委会共同所有，大赛组委会有权重复使用获奖作品用于编辑画册、展播及其他相关公益宣传活动等。

（五）所有参赛作品均不退稿，组委会尊重和保留作者的署名权，不另付报酬。

七、联系方式

许昌市政府食品安全委员会办公室  赵侠
电  话：2126866，13403748871
邮  箱：xcsawbgs@163.com
附件：1.音频、视频相关参数要求

2.河南省首届食品安全科普短视频和摄影大赛

作品推荐表

3.河南省首届食品安全科普短视频和摄影大赛

作品自荐表

2022年6月1日

附件1

音频、视频相关参数要求
	一、视频

	格式
	MP4/H.264

	分辨率
	720p（1280×720）及以上

	帧率
	PAL:25FPS

	场序
	逐行

	宽高比（高清）
	16:9（横版）
	9:16（竖版）

	码流/码率
	1024Kbps—4000Kbps

	二、音频

	格式
	MP3

	采样率
	48KHz

	编码速率范围
	64Kbps—256Kbps

	声道
	双声道立体声

	采样格式
	16bit

附件2
河南省首届食品安全科普短视频和

摄影大赛作品推荐表

推荐单位：                                         日期：
	作品名称

	类别

	主创人员（或单位）

	作品时长

	联系电话

	电子邮箱

	内容简介
	（100字以内）

	作者承诺
	本人郑重承诺：参选作品创意及素材的原创性，保证对提交作品拥有自主知识产权，一经投稿即为同意所有权归创作者和组委会共同所有。如参赛作品出现任何纠纷，将由个人承担后果。

            姓名（签字）：

                               年  月   日

	推荐意见
	                 单位（盖章）

                                 年  月  日

注：签字需手写

附件3
河南省首届食品安全科普短视频和

摄影大赛作品自荐表

自荐机构（个人）：                             日期：

	作品名称

	类别

	主创人员（或单位）

	作品时长

	联系电话

	电子邮箱

	内容简介
	（100字以内）

	作者承诺
	本人郑重承诺：参选作品创意及素材的原创性，保证对提交作品拥有自主知识产权，一经投稿即为同意所有权归创作者和组委会共同所有。如参赛作品出现任何纠纷，将由个人承担后果。

            姓名（签字）：

                              年  月   日

	自荐机构（个人）
	                    （签章）

                                年  月   日

注：签字需手写